
Determinazione Dirigenziale n° 2113/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1844/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ATTI RELATIVI ALLE VIOLAZIONI ALLE
NORME DEL CODICE DELLA STRADA, ACCERTATE A CARICO DEI VEICOLI E/O
TRASGRESSORI E/O OBBLIGATI IN SOLIDO AVENTI RESIDENZA O SEDE IN ITALIA E
DEI VEICOLI E/O TRASGRESSORI E/O OBBLIGATI IN SOLIDO AVENTI RESIDENZA O
SEDE ALL'ESTERO, AI REGOLAMENTI COMUNALI E DELLE ALTRE LEGGI DI
COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE NONCHÉ LA FORNITURA DI PRODOTTI
TIPOGRAFICI CONNESSI ALLE ATTIVITÀ DI POLIZIA LOCALE.- COMUNE DI
CONCESIO (PROV. BS) - CIG 8965084D58. - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021  di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;  

         il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione
dello Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane
del Sebino Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la Comunità Montana
della Valle Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;

N.2113/2021

Documento firmato digitalmente



         la deliberazione n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del Regolamento della
Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

         l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di
Committenza opera con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da
ciascuna Comunità Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10 gennaio
2018 (Protocollo n. 4018/2018);

Verificati:

         la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20
“Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante”
SER.20.006 “Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2021-23;

         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Richiamate:

         la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
26/2017, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 22/01/2018;

         la determinazione a contrarre n. 579 del 26/10/2021 adottata dal Comune di Concesio
(Prov. BS) per l'indizione di una procedura di gara aperta di rilevanza comunitaria ai sensi degli
artt. 35 e 60 del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, da aggiudicare
mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 95 del medesimo decreto;

         la nota del 26/10/2021 (P.G. n. 184726/2021) - con la quale il Comune di Concesio
(Prov. BS) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

         la determinazione dirigenziale n. 1694 del 04/11/2021 di approvazione del disciplinare
di gara, pubblicato in data 08/11/2021 ai sensi di legge;

         la determinazione dirigenziale n. 1981 del 13/12/2021 di approvazione dei verbali di
gara e di esclusione e ammissione degli operatori economici;

         la determinazione dirigenziale n. 1999/2021 di nomina della Commissione
giudicatrice;

N.2113/2021

Documento firmato digitalmente



Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 211.200,00 – IVA esclusa;
l'importo dei costi per la sicurezza derivanti da interferenze non soggetti a ribasso è pari a € 6.000,00 –
IVA esclusa, l’importo forfettario non soggetto a ribasso è pari ad € 67.500,00, per un totale di €
284.700,00 – IVA esclusa;

Visti i verbali (in allegato) del giorno 21/12/2021, dai quali si evince che la Commissione giudicatrice
propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente INCLOUD TEAM S.R.L, con sede legale
in Via G. Battista Cacciamali 61/I – 25125 Brescia - P.Iva e Codice fiscale 02432200984, che ha
ottenuto un punteggio totale pari a punti 97,41, offrendo un ribasso del 16% e quindi un importo
ribassato di € 177.408,00 (di cui € 152.599,70 quali costi della manodopera ed € 2.000,00 quali oneri
propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 6.000,00, per
un importo contrattuale complessivo pari a € 183.408,00 oltre IVA, oltre l’importo forfettario pari ad €
67.500,00 non soggetto a ribasso ai sensi del paragrafo 17 del disciplinare di gara.

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) del giorno 21/12/2021 relativi alla
procedura di appalto per l'affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ATTI RELATIVI ALLE
VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA, ACCERTATE A CARICO DEI VEICOLI
E/O TRASGRESSORI E/O OBBLIGATI IN SOLIDO AVENTI RESIDENZA O SEDE IN ITALIA E DEI
VEICOLI E/O TRASGRESSORI E/O OBBLIGATI IN SOLIDO AVENTI RESIDENZA O SEDE
ALL’ESTERO, AI REGOLAMENTI COMUNALI E DELLE ALTRE LEGGI DI COMPETENZA DELLA
POLIZIA LOCALE NONCHÉ LA FORNITURA DI PRODOTTI TIPOGRAFICI CONNESSI ALLE
ATTIVITÀ DI POLIZIA LOCALE.- COMUNE DI CONCESIO (PROV. BS) - CIG 8965084D58,
proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente INCLOUD TEAM S.R.L, con sede
legale in Via G. Battista Cacciamali 61/I – 25125 Brescia - P.Iva e Codice fiscale 02432200984, che ha
ottenuto un punteggio totale pari a punti 97,41, offrendo un ribasso del 16% e quindi un importo
ribassato di € 177.408,00 (di cui €152.599,70 quali costi della manodopera ed € 2.000,00 quali oneri
propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 6.000,00, per
un importo contrattuale complessivo pari a € 183.408,00 oltre IVA, oltre l’importo forfettario pari ad €
67.500,00 non soggetto a ribasso ai sensi del paragrafo 17 del disciplinare di gara;

N.2113/2021

Documento firmato digitalmente



2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Comune
aggiudicatore, ai fini della valutazione dei costi della manodopera - così come previsto dall’articolo 95,
comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni - e dell’assunzione degli
atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del citato decreto.

Brescia, lì 22-12-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2113/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 1844/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ATTI RELATIVI ALLE VIOLAZIONI ALLE
NORME DEL CODICE DELLA STRADA, ACCERTATE A CARICO DEI VEICOLI E/O
TRASGRESSORI E/O OBBLIGATI IN SOLIDO AVENTI RESIDENZA O SEDE IN ITALIA E
DEI VEICOLI E/O TRASGRESSORI E/O OBBLIGATI IN SOLIDO AVENTI RESIDENZA O
SEDE ALL'ESTERO, AI REGOLAMENTI COMUNALI E DELLE ALTRE LEGGI DI
COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE NONCHÉ LA FORNITURA DI PRODOTTI
TIPOGRAFICI CONNESSI ALLE ATTIVITÀ DI POLIZIA LOCALE.- COMUNE DI
CONCESIO (PROV. BS) - CIG 8965084D58. - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 22-12-2021

Il Responsabile

VIRGILIO PELLICCIA

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2113/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ATTI RELATIVI ALLE VIOLAZIONI ALLE
NORME DEL CODICE DELLA STRADA, ACCERTATE A CARICO DEI VEICOLI E/O
TRASGRESSORI E/O OBBLIGATI IN SOLIDO AVENTI RESIDENZA O SEDE IN ITALIA E
DEI VEICOLI E/O TRASGRESSORI E/O OBBLIGATI IN SOLIDO AVENTI RESIDENZA O
SEDE ALL'ESTERO, AI REGOLAMENTI COMUNALI E DELLE ALTRE LEGGI DI
COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE NONCHÉ LA FORNITURA DI PRODOTTI
TIPOGRAFICI CONNESSI ALLE ATTIVITÀ DI POLIZIA LOCALE.- COMUNE DI
CONCESIO (PROV. BS) - CIG 8965084D58. - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 22-12-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 22-12-2021 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.2113/2021

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 
Rev. 07   

20.09.2021 
Aggiornato 
1/10/2021 

 

pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 21 DICEMBRE 2021 

(Seduta riservata) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ATTI RELATIVI ALLE VIOLAZIONI ALLE NORME DEL 
CODICE DELLA STRADA, ACCERTATE A CARICO DEI VEICOLI E/O TRASGRESSORI 
E/O OBBLIGATI IN SOLIDO AVENTI RESIDENZA O SEDE IN ITALIA E DEI VEICOLI E/O 
TRASGRESSORI E/O OBBLIGATI IN SOLIDO AVENTI RESIDENZA O SEDE 
ALL’ESTERO, AI REGOLAMENTI COMUNALI E DELLE ALTRE LEGGI DI 
COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE NONCHÉ LA FORNITURA DI PRODOTTI 
TIPOGRAFICI CONNESSI ALLE ATTIVITÀ DI POLIZIA LOCALE. COMUNE DI 
CONCESIO (BS) - CIG: 8965084D58  
 
Il giorno 21/12/2021 alle ore 9:00 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di 
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, Palazzo Martinengo, Via Musei, n. 32 si è 
riunita, in seduta riservata, la Commissione giudicatrice composta da: 

 Domenico Rescigno, Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di Concesio, in 
qualità di Presidente; 

 Elena Merli, Istruttore Direttivo Ufficio Tributi del Comune di Concesio, in qualità di 
Componente la Commissione; 

 Lara Giacomelli, Assistente di Polizia Locale del Comune di Concesio, in qualità di Componente 
la Commissione; 

 Virgilio Pelliccia, Funzionario Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – CUC di Area 
Vasta, in qualità di segretario verbalizzante; 

 
Alle ore 09:20 viene dichiarata aperta la seduta. 
 
La Commissione giudicatrice prende atto che la busta contenente un supporto ottico non riscrivibile di 
uso comune (CD ROM – DVD), comprendente il Manuale d’uso e una demo del software gestionale, è 
stata consegnata entro i termini e le modalità previste dall’art. 16 “Contenuto della busta telematica 

tecnica – Offerta Tecnica” del disciplinare di gara, e custodita in armadio chiuso a chiave da parte del 
segretario verbalizzante Sig. Virgilio Pelliccia che provvede a consegnare alla Commissione in data 
odierna la busta chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura; 
 
La Commissione giudicatrice valuterà le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi indicati nel 
disciplinare di gara: 
 



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 
Rev. 07   

20.09.2021 
Aggiornato 
1/10/2021 

 

pag. 2 

N. CRITERIO 
PUNTI 
MAX 

N. 
SUB 

 

SUB CRITERIO 

PUNTI 
D MAX 

PUNTI 
Q 

MAX 

PUNTI T 

MAX 

A 

Modalità ed 
esecuzione dei 
servizi 

Col presente criterio 
saranno valutate, in 
particolare: 

• · l’efficacia e 
l’efficienza del 
servizio, la sua 
affidabilità giuridica 
e la sua capacità di 
facilitare gli 
adempimenti degli 
operatori; 

• · la capacità 
del sistema di 
ridurre al massimo i 
tempi di esecuzione 
delle fasi del 
procedimento 
garantendo così, sia 
il rispetto dei 
termini di legge che 
l’ottimizzazione del 
servizio; 

• · la capacità 
del sistema proposto 
di consentire il 
costante controllo 
delle fasi del 
procedimento da 
parte degli operatori 
della Polizia Locale; 

con particolare 
riferimento: 

35 

A.1 

A.1 LA COMMISSIONE 
VALUTERÁ IN PARTICOLARE I 
SEGUENTI ASPETTI: 

• Gestione attività pregressa 
e migrazione dei dati; 

• Organizzazione e 
completezza del servizio; 

• Pianificazione; 
• Schema di relazione finale. 

 
 

8 
 

  

A.2 

A.2 LA COMMISSIONE 
VALUTERÁ IN PARTICOLARE I 
SEGUENTI ASPETTI: 

• Elaborazione, stampa e 
consegna dei Verbali e 
Gestione, stampa e 
notifica dei Verbali 
indirizzati all’estero; 

• Organizzazione e 
completezza dei rispettivi 
servizi.  

 
 
 
 
 

10 

  

A.3 

A.3 LA COMMISSIONE 
VALUTERÁ IN PARTICOLARE I 
SEGUENTI ASPETTI: 

• Servizio propedeutico alla 
riscossione coattiva – 
Gestione del recupero crediti 
dei Verbali notificati 
all’estero – Scarti e 
incongruenze derivanti dalle 
operazioni compiute col 
Gestionale; 

• Organizzazione completezza 
dei rispettivi servizi. 

 
 
 
 

10 

  

A.4 

A.4 LA COMMISSIONE 
VALUTERÁ IN PARTICOLARE I 
SEGUENTI ASPETTI: 

• Servizi on line su Web al 
cittadino; 

 

7 

  



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 
Rev. 07   

20.09.2021 
Aggiornato 
1/10/2021 

 

pag. 3 

• Organizzazione e completezza 
del servizio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B 

 

Gestionale 

Col presente 
criterio sarà 
apprezzata la 
qualità della 
proposta del 
software di 
gestione 
violazioni al 
C.d.S., con 
particolare 
riferimento: 

35 B.1  

B.1 - Funzionalità obbligatorie e 
prestazioni del software, con 
particolare riferimento alla sua 
attendibilità e costante operatività: 

• Valutazione qualitativa e 
facilità di fruizione delle 
funzionalità richieste ed 
intuibilità d’uso. 

 
 
 
 

15 

  



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 
Rev. 07   

20.09.2021 
Aggiornato 
1/10/2021 

 

pag. 4 

B.2  

B.2 - Soluzione progettuale: 
• Architettura complessiva 

soluzione SW offerta; 

• Accessibilità; 

• Fruibilità; 

• Interoperabilità con i diversi 
sistemi; 

• Manutenzione; 

• Gestione policy di sicurezza; 

• Ogni altro aspetto 
informatico. 

12   

B.3 

B.3 - Formazione ed addestramento 
all’uso del Gestionale: 

• Organizzazione e 
completezza del servizio. 

4    



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 
Rev. 07   

20.09.2021 
Aggiornato 
1/10/2021 

 

pag. 5 

B.4 
B.4 - Help Desk del Gestionale: 

• Organizzazione e 
completezza del servizio. 

 
4 

  

C 

Servizi aggiuntivi 
o complementari 
migliorativi 
rispetto al 
Capitolato. 
 
Col presente 
criterio sarà 
apprezzata ogni 
eventuale 
proposta 
aggiuntiva ovvero 
migliorativa che 
sia, comunque, 
strettamente 
attinente al 
servizio, che ne 
esalti 
ulteriormente le 
prestazioni o le 
funzionalità, 
anche in termini 
operativi e che 
non comporti, 
nemmeno a 
regime, oneri 
aggiuntivi per 
l’Ente appaltante. 
In particolare 
saranno valutate e 
si apprezzeranno: 

10 

C.1 

C.1 - Servizi on line al cittadino sul 
portale WEB: 

• Messa a disposizione 
dell’utenza di sistemi di 
pagamento innovativi ed 
alternativi al fine di 
soddisfare tutte le esigenze 
del cittadino/utente; 

• Servizio on line per il 
cittadino di accesso al 
fascicolo del verbale che 
permetta di visualizzare oltre 
gli estremi del verbale e le 
immagini di violazioni 
derivanti da apparecchiature 
elettroniche, anche le 
elaborazioni 
meccanografiche del verbale, 
le prove di avvenuta notifica 
e quant’altro che il C.P.L. 
riterrà opportuno pubblicare. 

• Il Gestionale dovrà, perciò, 
permettere in modo semplice 
e chiaro di definire quali 
siano i documenti 
pubblicabili all’esterno e 
quali riservati 
esclusivamente al C.P.L.. 

6 
 

  

C.2 

 

C.2 - Gestionale: 
• Interfacciamento con 

ulteriori banche dati proposte 
dal Fornitore; 

• Proposte di ulteriori 
miglioramenti al software e 
al servizio di gestione e di 
recupero della sanzione 
pecuniaria. 

4 
 
 

  

Punteggio totale                 80   

  
Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 
come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 
Rev. 07   

20.09.2021 
Aggiornato 
1/10/2021 

 

pag. 6 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TECNICO 

INCLOUD TEAM S.R.L. 77,41 

 
La seduta si chiude alle ore 13,15 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE  Domenico Rescigno   ___________________ 

  
 
I COMPONENTI:  Elena Merli    ___________________ 

 
        
  Lara Giacomelli   ___________________ 
 
 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE:  Virgilio Pelliccia   ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: Punteggi tecnici 
 
 
Originale firmato agli atti 



 g
a

ra
 n

.8
0

/2
0

2
1

N
. 

C
R

IT
E

R
IO

-S
U

B
-

C
R

IT
E

R
IO

descrizione CRITERI E SUB-CRITERI

M
A

X
 P

U
N

T
I 

D

M
A

X
 P

U
N

T
I 

Q

M
A

X
 P

U
N

T
I 

T

R
E

SC
IG

N
O

 

M
E

R
L

I

G
IA

C
O

M
E

L
L

I

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

A

Modalità ed esecuzione dei servizi
Col presente criterio saranno valutate, in particolare:
 •·l’efficacia e l’efficienza del servizio, la sua affidabilità 

giuridica e la sua capacità di facilitare gli adempimenti 
degli operatori;
 •·la capacità del sistema di ridurre al massimo i tempi di 

esecuzione delle fasi del procedimento garantendo così, 
sia il rispetto dei termini di legge che l’ottimizzazione del 
servizio;
 •·la capacità del sistema proposto di consentire il costante 

controllo delle fasi del procedimento da parte degli 
operatori della Polizia Locale;
con particolare riferimento:

A1

A.1 LA COMMISSIONE VALUTERÁ IN 
PARTICOLARE I SEGUENTI ASPETTI:
 •Gestione attività pregressa e migrazione dei dati;

 •Organizzazione e comple-tezza del servizio;

 •Pianificazione;

 •Schema di relazione finale.

8 0,75 0,99 0,99 0,91 7,28

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER 
L’APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ATTI 

RELATIVI ALLE VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE 
DELLA STRADA, ACCERTATE A CARICO DEI VEICOLI 

E/O TRASGRESSORI E/O OBBLIGATI IN SOLIDO AVENTI 
RESIDENZA O SEDE IN ITALIA E DEI VEICOLI E/O 

TRASGRESSORI E/O OBBLIGATI IN SOLIDO AVENTI 
RESIDENZA O SEDE ALL’ESTERO, AI REGOLAMENTI 
COMUNALI E DELLE ALTRE LEGGI DI COMPETENZA 
DELLA POLIZIA LOCALE NONCHÉ LA FORNITURA DI 

PRODOTTI TIPOGRAFICI CONNESSI ALLE ATTIVITÀ DI 
POLIZIA LOCALE - CIG: 8965084D58   

INCLOUD TEAM SRL

PUNTI 35



A2

A.2 LA COMMISSIONE VALUTERÁ IN 
PARTICOLARE I SEGUENTI ASPETTI:
 •Elaborazione, stampa e consegna dei Verbali e Gestione, 

stampa e notifi-ca dei Verbali indirizzati all’estero;
 •Organizzazione e completezza dei rispettivi servizi. 10 0,99 1,00 1,00 1,00 9,97

A3

A.3 LA COMMISSIONE VALUTERÁ IN 
PARTICOLARE I SEGUENTI ASPETTI:
 •Servizio propedeutico alla ri-scossione coattiva – 

Gestione del recupero crediti dei Verbali notificati 
all’estero – Scarti e incongruenze derivanti dalle 
operazioni compiute col Ge-stionale;
 •Organizzazione completezza dei rispettivi servizi.

10 0,90 0,90 0,99 0,93 9,30

A4

A.4 LA COMMISSIONE VALUTERÁ IN 
PARTICOLARE I SEGUENTI ASPETTI:
 •Servizi on line su Web al cit-tadino;

 •Organizzazione e completezza del servizio. 7 0,99 0,90 1,00 0,96 6,74

B

Gestionale

Col presente criterio sarà apprezzata la qualità della proposta

del software di gestione violazioni al C.d.S., con particolare

riferimento:

B1

B.1 - Funzionalità obbligatorie e pre-stazioni del 

software, con particolare riferimento alla sua 

attendibilità e co-stante operatività:

 •Valutazione qualitativa e facilità di fruizione delle 

funzionalità richieste ed intuibilità d’uso.

15 1,00 0,99 1,00 1,00 14,95

B2

B.2 - Soluzione progettuale:

 •Architettura complessiva solu-zione SW offerta;

 •Accessibilità;

 •Fruibilità;

 •Interoperabilità con i diversi sistemi;

 •Manutenzione;

 •Gestione policy di sicurezza;

 •Ogni altro aspetto informatico.

12 0,90 1,00 0,99 0,96 11,56

PUNTI 35



B3

B.3 - Formazione ed addestramento all’uso del 

Gestionale:

 •Organizzazione e completezza del servizio. 4 0,99 0,90 0,99 0,96 3,84

B4

B.4 - Help Desk del Gestionale:

 •Organizzazione e completezza del servizio. 4 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

C Servizi aggiuntivi o complementari mi-gliorativi 

rispetto al Capitolato.

Col presente criterio sarà apprezzata ogni eventuale 

proposta aggiuntiva ovvero migliorativa che sia, 

comunque, strettamente attinente al servizio, che ne 

esalti ulteriormente le prestazioni o le funzionalità, 

anche in termini operativi e che non comporti, 

nemmeno a regime, oneri aggiuntivi per l’Ente 

appaltante. In particolare saranno valutate e si 

apprezzeranno:

C1 C.1 - Servizi on line al cittadino sul portale WEB:

• Messa a disposizione dell’utenza di sistemi di pagamento

innovativi ed alternativi al fine di soddisfare tutte le esigenze

del cittadino/utente;

• Servizio on line per il cittadino di accesso al fascicolo del

verbale che permetta di visualizzare oltre gli estremi del

verbale e le immagini di violazioni derivanti da

apparecchiature elettroniche, anche le elaborazioni

meccanografiche del verbale, le prove di avvenuta notifica e

quant’altro che il C.P.L. riterrà opportuno pubblicare.

• Il Gestionale dovrà, perciò, permettere in modo semplice

chiaro di definire quali siano i documenti pubblicabili

all’esterno e quali riservati esclusivamente al C.P.L..

6 0,99 0,90 1,00 0,96 5,78

C2
C.2 - Gestionale:

 •Interfacciamento con ulteriori banche dati proposte dal 

Fornitore;

 •Proposte di ulteriori miglioramenti al software e al servizio di 

gestione e di recupero della sanzione pecuniaria.

4 0,99 1,00 1,00 1,00 3,99

80 0 77,41

PUNTI 10



Soglia sbarramento punti 56

Presidente: Domenico Rescigno

Componente:  Elena Merli

Componente:  Lara Giacomelli

Originale firmato agli atti

Segretario verbalizzante:  Virgilio Pelliccia



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 
Rev. 07   

20.09.2021 
Aggiornato 
1/10/2021 

 

pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 21/12/2021  
(seduta economica oepv) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ATTI RELATIVI ALLE VIOLAZIONI ALLE NORME DEL 
CODICE DELLA STRADA, ACCERTATE A CARICO DEI VEICOLI E/O TRASGRESSORI 
E/O OBBLIGATI IN SOLIDO AVENTI RESIDENZA O SEDE IN ITALIA E DEI VEICOLI E/O 
TRASGRESSORI E/O OBBLIGATI IN SOLIDO AVENTI RESIDENZA O SEDE 
ALL’ESTERO, AI REGOLAMENTI COMUNALI E DELLE ALTRE LEGGI DI 
COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE NONCHÉ LA FORNITURA DI PRODOTTI 
TIPOGRAFICI CONNESSI ALLE ATTIVITÀ DI POLIZIA LOCALE. COMUNE DI 
CONCESIO (BS) - CIG: 8965084D58  
 
Il giorno 21/12/2021 alle ore 13:35 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di 

Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, Palazzo Martinengo, Via Musei, n. 32 si è 

riunita, in pubblica seduta, la Commissione giudicatrice composta da: 

 Domenico Rescigno, Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di Concesio, in 

qualità di Presidente; 

 Elena Merli, Istruttore Direttivo Ufficio Tributi del Comune di Concesio, in qualità di 

Componente la Commissione; 

 Lara Giacomelli, Assistente di Polizia Locale del Comune di Concesio, in qualità di Componente 

la Commissione; 

Alle ore 13:40 viene dichiarata aperta la seduta facendo constare delle singole operazioni col presente 

verbale redatto ad opera del segretario verbalizzante Virgilio Pelliccia, Funzionario Amministrativo del 

Settore Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta,  

 

E’presente, collegato da remoto, il Sig. Luca Cevoli quale delegato della concorrente Incloud Team s.r.l. di 

Brescia.  

  

Il Presidente dà lettura dei punteggi assegnati dalla Commissione giudicatrice all’offerta tecnica, come 

di seguito indicato: 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TECNICO 

INCLOUD TEAM S.R.L. 77,41 

 

Si dà atto che l’offerta ha superato la soglia minima di 56 punti per accedere all’apertura dell’offerta 

economica, così come specificato nel disciplinare di gara. 



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 
Rev. 07   

20.09.2021 
Aggiornato 
1/10/2021 

 

pag. 2 

 

La Commissione giudicatrice procede all’apertura della “Busta telematica – offerta economica” 

presentata dal concorrente e viene data lettura dell’offerta e del punteggio assegnato: 

 

Operatore economico 
offerta economica  

punteggio 
economico 

INCLOUD TEAM S.R.L. 
183.408,0000 

 

20 

 

 

 Pertanto, la Commissione giudicatrice: 

 

• rileva che l’offerta presentata dal concorrente, primo classificato INCLOUD TEAM S.R.L., con 

sede legale in Via G. Battista Cacciamali 61/I – 25125 Brescia - P.Iva e Codice fiscale 

02432200984, non risulta anormalmente bassa, ai sensi dell'art. 97 co. 3 del d.lgs 50/2016 e che 

i costi della manodopera, indicati dal medesimo, risultano pari a € 152.599,70; 

• demanda al RUP la valutazione della congruità dei costi della manodopera;  

• propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato  INCLOUD TEAM S.R.L, con sede 

legale in Via G. Battista Cacciamali 61/I – 25125 Brescia - P.Iva e Codice fiscale 02432200984, 

che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 97,41, offrendo un ribasso del 16% e quindi un 

importo ribassato di € 177.408,00 (di cui € 152.599,70 quali costi della manodopera ed € 

2.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a € 6.000,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 183.408,00 oltre IVA, 

oltre l’importo forfettario pari ad € 67.500,00 non soggetto a ribasso ai sensi del paragrafo 17 del 

disciplinare di gara. 

 

 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 13:55 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE       Domenico Rescigno 

  

I COMPONENTI:       Elena Merli 

 

       Lara Giacomelli 
 

 SEGRETARIO VERBALIZZANTE:       Virgilio Pelliccia 

 

 

Originale firmato agli atti 


